附件2

关于常州教育（学校）博物馆史料、
文物征集的有关说明

根据（常教宣〔2015〕2号）《关于开展常州教育（学校）博物馆史料、文物征集工作的通知》的文件精神，结合常州教育“搜城寻宝”系列活动的具体要求，现将有关说明公布如下：

1.征集范畴

根据征集物品的特点和来源，把征集范畴分解到“学校”和“民间”，分类进行。

向“学校”征集的物品范畴：

（1）反映常州或本地、本校教育历史起源的各类史料及文物；

（2）早期的书院、学塾、学堂、学校的校园建筑、校园风光、捐资办学者和师生情况等各类史料；

（3）百年老校或有较大影响学校的校庆、校史材料（含有史料价值的教案、教材、试卷、教学具、工作证、学生证、饭菜票、徽章、印章、校服、校旗、校办工厂产品、校报、学生编撰刊物、校庆纪念册、校训、著作、信函、照片、公文、音像资料等）；

　　（4）各地及学校不同历史时期受政府、国际组织等表彰的奖牌、奖章、证书等；

　　（5）国家领导、具有重要影响的社会知名人士及国际友人来我省各地学校视察、参观或演讲的照片、题词、赠送的礼品等；

　　（6）各个时期常州籍师生的重要成就、事迹或对当时社会产生过重大影响的实物、照片、重要报道等。

　　向“民间”征集的物品范畴：

　　（1）含有史料价值的教案、教材、试卷、教学具、工作证、学生证、饭菜票、徽章、印章、校服、校旗、校办工厂产品、校报、学生编撰刊物、校庆纪念册、校训、著作、信函、照片、公文、音像资料等；

　　（2）个人在不同历史时期（在校期间或任教期间）受政府、国际组织等表彰的奖牌、奖章、证书等；

　　（3）个人在不同历史时期（在校期间或任教期间）的重要成就、事迹或对当时社会产生过重大影响的实物、照片、重要报道等；
　　（4）常州籍名人在常受教育或任教期间产生的上述物品；
　　（5）个人认为具有被常州教育（学校）博物馆收藏价值的其他相关物品。

　　2.征集办法

“学校”物品由学校统一征集打包，在指定时间内直接交送到设于常州市延陵西路138号新龙大厦608室的常州教育“搜城寻宝”活动办公室（简称活动办）；

　　“民间”物品由个人在指定时间内直接交送到活动办。

　　3.奖励原则

　　对无偿捐献所藏教育史料、文物的单位和个人，根据捐赠史料、文物的价值给予适当的精神或物质奖励，由市教育局颁发《捐赠证书》。所赠史料、文物布展陈列时，捐赠者享有捐赠署名权，对特别重要的史料、文物将设特别展厅进行陈列。贡献特别突出的单位将被授予“杰出贡献奖”，个人将被授予“民间馆长”荣誉称号。

　　4.其他说明

　　教育博物馆属公益性质，因此提倡和鼓励单位及个人以“无偿捐赠”的形式提供所藏物品；对于“有偿转让”根据相关专家对符合入馆标准的教育史料、文物进行合理评估，以协议价对个人收藏的史料、文物进行收购；民间收藏者不愿出售或捐赠的教育史料、文物，在自愿基础上“寄存展示”，采用借展方法，所有权不变。

PAGE
- 12 -